
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-127

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   REALIZZAZIONE  DEL  CONVEGNO  “STATI  GENERALI 
DELL’ECONOMIA” II EDIZIONE, PRESSO LA CHIESA DI SAN BARTOLOMEO DELLA 
CERTOSA - ASSEGNAZIONE DI CORRISPETTIVO (CIG Z912561AC4)

Adottata il 18/10/2018
Esecutiva dal 18/10/2018

18/10/2018 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-127

OGGETTO REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO “STATI GENERALI DELL’ECONOMIA” II 
EDIZIONE,  PRESSO  LA  CHIESA  DI  SAN  BARTOLOMEO  DELLA  CERTOSA  - 
ASSEGNAZIONE DI CORRISPETTIVO (CIG Z912561AC4)

IL DIRITTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il d.lgs. n. 267 del 2000, recante “Testo Unico degli Enti Locali”;
-  l’art. 4, comma 2, del d.lgs. n. 165 del 2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti  
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. n. 50 del 2016;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15 del  01.03.2018 con la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 09.04.2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che:

-  tra  gli  obiettivi  attribuiti  alla  scrivente  Direzione  vi  è  quello  di  promuovere  ed attuare 
iniziative  per  creare  sinergie  tra  stakeholder  pubblici  e  privati,  locali  ed  esterni  al  fine  di 
promuovere le potenzialità del tessuto imprenditoriali genovese a sostenerne la crescita;

-  l’attuazione  degli  obiettivi  di  cui  sopra si  realizza  anche attraverso  l’organizzazione  di 
eventi  e convegni (Stati  Generali  dell’Economia)  come indicato tra gli  indicatori  del Piano 
Esecutivo di Gestione approvato con la succitata deliberazione di Giunta Comunale;

Premesso,  altresì,  che l’evento in oggetto rappresenta una preziosa possibilità di riflessione e di 
condivisione tra tutti i maggiori  player  economici nazionali e internazionali, operanti o interessati 
ad operare in  città  e  nel  territorio  ligure,  delle  migliori  strategie  e opportunità  per  un concreto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rilancio  del  tessuto  economico  genovese  che,  oltre  a  superare  le  contingenti  e  gravi  difficoltà 
derivanti dal crollo, miri, in una logica di medio-lungo periodo, allo sviluppo sostenibile e integrato 
del porto e della città;

Dato atto che:

-  a seguito del tragico crollo del Ponte Morandi, questa Civica Amministrazione ha deciso di 
riprogrammare l’evento intitolato “Stati Generali dell’Economia”, già previsto presso Palazzo 
Ducale, e di stabilire che tale evento avrà luogo in prossimità della zona interessata dal crollo al 
fine di manifestare una simbolica e materiale vicinanza della città alla comunità locale;

-  il  Parroco  della  Parrocchia  di  San  Bartolomeo  della  Certosa,  posta  nelle  immediate 
vicinanze  del  Ponte  Morandi,  ha  offerto  la  disponibilità  dei  locali  della  stessa  e 
l’Amministrazione ha ritenuto di utilizzare tale sito per l’organizzazione non solo dell’evento 
degli Stati Generali ma anche della seduta di Giunta Comunale prevista per il pomeriggio del 
16 ottobre;

Verificata la nota della Parrocchia S. Bartolomeo della Certosa, conservata agli atti d’ufficio, che 
mette a disposizione i seguenti siti 12 al 17 ottobre 2018:

-  Chiostro per  l’organizzazione  del  convegno per  “Gli  Stati  Generali  dell’Economia  – II 
Edizione”

-  Sala Shalom per l’organizzazione del servizio di welcome coffee – coffee break open
-  Teatro Parrocchiale per la seduta di Giunta Comunale

richiedendo un corrispettivo (fuori campo applicazione Iva) pari a € 5.000,00;

Ritenuta congrua la richiesta economica pervenuta dalla Parrocchia S. Bartolomeo della Certosa, 
Via San Bartolomeo della Certosa, 15  - 16159 Genova – C. F. 80015990106, anche in ragione per 
la stessa dell’ impossibilità di svolgere nei giorni dell’evento le normati attività  quali ad esempio 
utilizzo del chiostro per tornei calcistici nei giorni dal 12 al 17 ottobre, celebrazioni funebri nella 
giornata del 16 ottobre, ecc.;

Considerato, in ragione del modesto valore degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le 
imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art.  
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che:

-  in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della 241 del 1990;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di prendere atto che l’evento “Stati Generali dell’Economia” sarà realizzato nei siti presso 
la parrocchia S. Bartolomeo della Certosa;

2)  di procedere all’erogazione del corrispettivo (fuori campo applicazione Iva) per l’ utilizzo 
del sito, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) alla Parrocchia S. Bartolomeo della Certosa, 
Via S. Bartolomeo della Certosa 15 – 16159 Genova . C.F. 80015990106 (C.benf. 40018) 
per € 5.000,00 importo ritenuto congruo (CIG Z912561AC4);

3)  di mandare a prelevare in ambito istituzionale, la somma di € 5.000,00 al Capitolo 70071 
c.d.c. 162.8.07 “Contributi agli investimenti a altre imprese – Ricerca e Innovazione “ del 
Bilancio 2018 - P.d.C. 2.3.3.3.999 - C.O. 680.2.7 - crono 2017/305  mediante riduzione di 
pari importo dell’IMPE 2018/6518 ed emissione di nuovo IMPE 2018/12551;

4)  di dare atto che la somma di € 5.000,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000;

6)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 2); 

7)  di non fare applicazione, ai sensi della normativa vigente, del termine dilatorio di cui all’art.  
32, comma 9, del Decreto Legislativo n. 50/2016 per la stipula del contratto; 

8)  di dare atto che i contratti sono stipulati nella forma dello scambio di corrispondenza e 
registrati  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

9)  di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Decreto Legislativo n. 50/2016 
e s.m.i.;

10)  che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore della 
Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica  che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 nonché all’art. 42 del Decreto legislativo 50/2016;

11)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-127
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO “STATI GENERALI DELL’ECONOMIA” II EDIZIONE, 
PRESSO LA CHIESA DI  SAN BARTOLOMEO DELLA CERTOSA -  ASSEGNAZIONE DI 
CORRISPETTIVO (CIG Z912561AC4)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


